Apostoli testes proximi et oculati fuerunt, quia « audie

runt », « viderunt oculis suis », « perspexerunt », immo « ma

nibus suis contrectaverunt » Christum, quemadmodum alio 

loco Ioannes evangelista asseverat.21 Hoc humanum, oculatum 

et « historicum » testimonium de Christo cum testimonio nec

ti tur Spiritus Sancti : « Ipse testimonium perhibebit de me ». 

Testificatione Spiritus veritatis humanum testimonium Aposto-

19 Io 14, 26. 
20 Io 15, 26 s. 
2 1 Cfr. 1 Io 1, 1-3; 4, 14. 
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lorum summe fulcitur. Postmodum eius continuatio inter ge

nerationes Christi discipulorum et confessorum, qui per sae

cula sibi succedebant, in eo ut in interiore fundamento est 

innixa. 

Quodsi Christus ipse est suprema et pienissima revelatio, 

qua Deus se hominum generi patefecit, testimonium Spiritus 

veritatis certam eius nuntiationem in praedicatione et in 

scriptis apostolicis inspirat, in tuto collocat atque confirmat,22 

cum testimonium Apostolorum faciat ut in Ecclesia et historia 

familiae humanae ea verbis humanis exprimatur. 

6. Inde etiam efficitur ut argumentum ipsum et propositum 

arcte conectantur cum annuntiatione et promissione modo 

memoratis, quae in verbis textus sancti Ioannis, quae sequun

tur, continentur : « Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non 

potestis portare modo. Cum autem venerit ille, Spiritus veri

tatis, deducet vos in omnem veritatem; non enim loquetur a 

semetipso, sed quaecumque audiet, loquetur, et quae ventura 

sunt, annuntiabit vobis ».23 

Verbis, quae praecedunt, Iesus Paraclitum, Spiritum veri

tatis, exhibet ut eum qui « docebit et suggeret », ut eum qui 

ei « testimonium perhibebit » ; nunc vero ait « deducet vos 

in omnem veritatem ». Locutio « deducet vos in omnem veri

tatem », prout ad ea refertur, quae Apostoli « non possunt por

tare modo », imprimis necessario coniungitur cum exinani-

tione Christi, passione et Cruce peracta, quae eo tempore, 

quo has protulit voces, iam impendebat. 

Postea tamen patefit illud « deducere in omnem veritatem » 

necti non solum cum scandalo Crucis, sed etiam cum iis omni

bus, quae Christus «fecit et docuit».24 Ee enim vera myste-

22 «Divinitus revelata, quae in Sacra Scriptura litteris continentur et prostant, 
Spiritu Sancto afflante consignata sunt» ideoque eadem Sacra Scriptura est «eodem 
Spiritu quo scripta est etiam legenda et interpretanda»: CONC. OEC. VAT. I I , Const. 
dogm. Dei Verbum de Divina Revelatione, 11. 12.